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Abstrakt/Anotace

Předložená disertační práce je zaměřena na historický výzkum praktického uplatnění

telekomunikační techniky v životě osob se zdravotním postižením, zejména osob ohluchlých

a těžce nedoslýchavých. Ačkoliv samotné počátky vzniku oboru telekomunikační techniky byly

motivovány snahou pomoci osobám s hendikepem, stal se právě telefon v moderní

industrializované společnosti po dlouhá desetiletí symbolem diskriminace osob se sluchovým

postižením. Přesto lze v historii celého oboru pozorovat neúnavnou snahu využít technologický

pokrok ve prospěch osob se sluchovým postižením. Prvotní solitérní práce nadšených techniků

vedly k pozdějšímu vzniku specializovaných center asistivních technologií zejména

při univerzitních výzkumných pracovištích a k zakotvení standardů a doporučení v rámci

mezinárodní telekomunikační unie - International Telecommunication Union (ITU). I přesto, že

se v Československu a později i v České republice této problematice po technické stránce

věnovala řada odborných pracovišť, chybí ucelená historická charakteristika vývoje

telekomunikačních technik pro sluchově hendikepované, která by jejich práci a výsledky

začleňovala do širších souvislostí v mezinárodním srovnání s vývojem obdobných asistivních

technických oborů v zahraničí. Cílem mé disertační práce je zmapování historických souvislostí

(politických, technických, ekonomických a sociálně-kulturních) ovlivňujících vývoj a dostupnost

technických pomůcek a asistivních technologií pro osoby se sluchovým postižením především

po roce 1945.
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Abstract

The study is focused on historical research of practical application of electrical engineering and

telecommunication technology in lives of persons with disabilities, persons deafened and hard of

hearing seriously. Although the beginnings of telecommunication technology were motivated by

a desire to help people with hearing impairment, telephony become a symbol of discrimination

against deaf people in modern industrialized society for decades. Nevertheless, in the history of

the whole field we can observe tireless efforts to harness technological advances for the benefit

of hearing impaired people. Originally solitary work of enthusiastic technicians led later to the

emergence of specialized centers of assistive technologies especially in university research

departments. Based on this work, standardization process and release of recommendations were

anchored in the International Telecommunication Union. Although numerous professional

institutions worked in this field in Czechoslovakia and later in the Czech Republic, the

comprehensive historical overview mapping work and results of these institutions is missing.

Broader context and comparison with the international development of similar industries is

missing as well. The aim of my dissertation is to map the historical context (political, technical,

economic and socio-cultural) influencing the development and availability of technical aids and

assistive technologies for people with hearing disabilities mainly after 1945.
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1. Úvod

Cílem disertační práce je z hlediska historie techniky zachytit společenskou změnu, kterou

osobám se zbytky nebo plnou ztrátou sluchu v etapách historického vývoje poskytly technické

a telekomunikační prostředky, a to zejména po roce 1945, a jak jim rozvíjející se technologie

upravily jejich každodennost a zapojení do společenského života. Cílem práce je tedy historický

výzkum praktického uplatnění telekomunikačních technik v životě osob se zdravotním sluchovým

postižením. Ačkoliv samotné počátky vzniku oboru telekomunikační techniky byly motivovány

snahou pomoci osobám s hendikepem, stal se právě telefon v moderní industrializované

společnosti po dlouhá desetiletí symbolem diskriminace osob se sluchovými nedostatky. Přesto

lze v historii oboru telekomunikačních technik sledovat neúnavnou snahu využít technologický

pokrok ve prospěch osob se sluchovým postižením.

V této souvislosti je třeba vývojově poukázat na společenskou závažnost situace osob

ohluchlých, které o sluch přišly v pozdějším věku či vlivem úrazu. Přepis do textu se pro ně stal

jejich jediným spolehlivým způsobem dorozumívání se s okolím. Rád bych také korigoval velice

rozšířený mýtus, že všichni neslyšící ovládají znakový jazyk1 nebo jsou schopni odezírat ze rtů. Je

pravda, že především osoby s vrozenou vadou sluchu z velké části znakový jazyk ovládají

a upřednostňují ho před jinými formami komunikace. Na druhou stranu pro osobu, která o sluch

přijde v průběhu života, např. v pozdějším věku, naučit se znakový jazyk je podobně obtížné, jako

začít se učit jakýkoli jiný cizí jazyk. Tento proces bývá často dokonce ještě složitější, protože

1 Navzdory obecnému přesvědčení slyšících, že existuje pouze jeden znakový jazyk, kterým se všichni neslyšící
domluví, se ve skutečnosti jen v Evropě můžeme setkat se zhruba 30 znakovými jazyky.
https://www.jazyky.com/znakove-jazyky-evropy/ [online]. 4. 8. 2016, [cit. 2016-08-04].

Vývoj telekomunikační techniky s důrazem na komunikační technologie pro neslyšící 11

znakový jazyk má svou gramatiku a své vyjadřovací prostředky naprosto odlišné od mluveného

slova. Taktéž odezírání nelze považovat za plnohodnotný komunikační prostředek pro každého

sluchově postiženého. Jde o velmi náročnou mentální činnost, srovnatelnou s tokem titulků

ve filmu, kde místo slov jsou vidět pouze rychle se střídající jedno až dvě písmena. Pro velkou část

neslyšících je pak simultánní přepis mluvené řeči jediným prostředkem, který jim pomáhá

překonat jejich komunikační znevýhodnění v soužití s majoritní, slyšící a řečí komunikující

společností.

Problematice osob se sluchovým postižením se věnuji od roku 2008. Tehdy jsem jako

student na FEL ČVUT působil v Laboratoři pro vývoj mobilních aplikací RDC (Centre for Mobile

Applications), kterou v té době vedl Dr. Mgr. Lukáš Kencl (Katedra telekomunikační techniky FEL)

a kde jsem se věnoval několika technickým projektům. V roce 2009 jsem se díky tehdejšímu

řediteli Nadace Vodafone Robertu Baschovi seznámil s představiteli České unie neslyšících

a s jejich projektem Simultánní přepis mluvené řeči. Dozvěděl jsem se, že v ČR žije víc než 500 tisíc

osob se sluchovým postižením a že drtivá většina z nich neovládá znakový jazyk. Velmi účinnou

komunikační podporou pro tuto skupinu osob je přepis mluvené řeči do textu. Celá problematika

mě od počátku lidsky i technicky velmi zaujala a začal jsem pracovat na přípravě projektového

záměru, který by umožňoval poskytovat přepisovatelské služby online bez nutnosti fyzického

cestování přepisovatele s neslyšícím klientem. Od počátku bylo rovněž záměrem prozkoumat

možnosti, jak nahradit přepisovatele strojovým rozpoznáváním řeči. Za podpory Dr. Mgr. Lukáše

Kencla, ředitele centra na FEL, jsme zformulovali projektový technický záměr a na jeho podporu

se ucházeli o finanční pomoc Nadace Vodafone, která projekt štědře zaštítila. V jeho rámci jsme

pak vytvořili několik technologických prototypů pro poskytování online přepisu jak pomocí webu,
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tak mobilní aplikace. Testovali jsme i možnosti strojového rozpoznávání. Uvědomili jsme si však,

že strojové rozpoznávání řeči má stále své limity a v důležitých situacích, a zejména v hlučnějším

prostředí, je práce přepisovatele stále nezastupitelná. Postupně jsme vybudovali stabilní tým ze

studentů ČVUT a členů České unie neslyšících, který se s různými obměnami věnuje projektu

dodnes. Během roku 2011 jsme za sebou měli vývoj stabilní aplikace, kterou již využívalo několik

pravidelných uživatelů z řad osob se sluchovým postižením. V té době však již také bylo zřejmé,

že skončí nadační podpora a pokud budeme chtít udržet projekt při životě, bude třeba najít nové

a trvalé zdroje financování. Proto jsem v roce 2012 založil sociální podnik Transkript online, který

metodicky vycházel z mé druhé diplomové práce na ČVUT, zaměřené ekonomicky, ve které jsem

analyzoval metodiku a založení chráněné dílny, která by jako svou činnost provozovala služby

online přepisu pro osoby se sluchovým postižením.

Motivací věnovat se této problematice bylo zpočátku spíše zaujetí technickým

problémem. Jako student telekomunikací na FEL jsem viděl elegantní řešení pomocí moderních

online technologií. Abychom dokázali aplikaci co nejvíce uzpůsobit potřebám uživatelů, bylo

logicky třeba s nimi o jejich potřebách mluvit. Postupně jsem si začal více a více uvědomovat, jak

složitý je život člověka se sluchovým postižením a jakým bariérám a předsudkům musí tito lidé

v každodenním životě čelit. Navíc jsem v této komunitě začínal získávat přátele, a proto jsem byl

rozhodnutý, že musíme udělat vše pro to, aby služba nezanikla. Postupem času se však původní


[…]


à l´époque par l´entreprise Meta de l´Union des invalides. Suite aux changements survenus en

1989, la production n´a jamais eu lieu. Les changements sociaux et l´ouverture des marchés

internationaux ont permis la re-orientation vers les téléphones à écrire étrangers. Avec

l´expansion des téléphones à écrire parmi les personnes non entendantes, la possibilité de

communication avec les personnes entendantes est venue au programme. Le service relais a été

organisé en République tchèque dans les années 1990 par la société SPT Telecom, étant exploité

encore à ce jour dans ses différentes modifications, dans le cadre du service Conversation des

non entendants au sein de la fondation de l´opérateur O2.

L´essor mondial de la technique numérisée et du réseau numérique des services intégrés

ISDN a apporté de nouveaux services d´utilisateur dans les années 1980, qui sont arrivés en

Tchécoslovaquie avec la numérisation progressive dans les années 1990. Les centraux analogues

812 BOWE, Frank G. Deaf and Hard of Hearing Americans' Instant Messaging and E-Mail Use: A National
Survey. American Annals of the Deaf [en ligne]. 2002, 147(4), 6-10 [cit. 2019-08-17]. DOI: 10.1353/aad.2012.0251.
ISSN 1543-0375. Accessible sur:
http://muse.jhu.edu/content/crossref/journals/american_annals_of_the_deaf/v147/147.4.bowe.html
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des 1ère et 2ème générations ont été progressivement remplacés. De nouveaux services

numériques étaient introduites, permettant la transmission de la voix, du texte. Le réseau

téléphonique a commencé à médiatiser les conversations vidéo et les conférences vidéo. Les

personnes non entendantes pouvaient utiliser les services de télécommunication numériques

TELETEX pour la transmission des textes, et le TELEWRITING pour la transmission des textes

manuscrits dans le temps réel.

La vraie révolution dans la communication des personnes avec un handicap auditif n´est

arrivée qu´avec la 2e génération des réseaux mobiles GSM qui étaient introduits à partir du début

des années 1990 à travers le monde entier. Le premier réseau mobile de la 2e génération a été

lancé en République tchèque en 1996 par la société Eurotel. Les communications mobiles sont

entrées sur le marché avec un dynamisme monumental. Tandisque la téléphonie stationnaire

a pris plus que 100 ans à s´universaliser, les communications mobiles ont surpassé la forme

stationnaire au cours d´une seule décennie. En 2003, 1,1 milliard813 de lignes fixes étaient

utilisées au monde, le nombre d´utilisateurs mobiles ayant dépassé 1,4 milliard814. L´intention

initiale des fabricants de téléphones mobiles était de suppléer aux services existants de

téléphonie vocale du réseau stationnaire et aux pagers pour les avertir des conversations

manquées. Le potentiel des messages SMS n´a pas été bien discerné tout de suite. Bien que ces

messages étaient limités à 160 caractères sans la diacritique, ils sont rapidement devenus très

populaires surtout auprès les jeunes. La possibilité d´utiliser la messagerie SMS représentait une

vraie révolution dans la communication pour les personnes non entendantes. Pour la première

813 LACOHÉE, H., WAKEFORD, N., PEARSON, I. BT Technology Journal[online]. 21(3), 203–211 [cit. 2019-09-17]. DOI:
10.1023/A:1025187821567. ISSN 13583948. Accessible sur : http://link.springer.com/10.1023/A:1025187821567
814 Ibid.
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fois dans l´histoire, le réseau de télécommunication était pleinement utilisable même pour cette

communauté, ceci sans aucun équipement spécial ou complémentaire. Ce service de

télécommunication a en plus permis la communication non seulement au sein de la communauté

des non entendants, mais aussi leur communication avec la majorité de la population sans un

handicap auditif quelconque. Tandis qu´en Europe des années 1990, y compris la République

tchèque, le principal canal de communication des personnes à l´handicap auditif était

la messagerie SMS, leur communauté aux États-Unis pouvait rapidement utiliser les services

de type Instant Messaging. Les utilisateurs non entendants considéraient comme l´avantage

principal la détection de la présence de l´interlocuteur et l´indicateur sitgnalant que

l´interlocuteur est en train d´écrire. „Les utilisateurs se servaient ainsi de leur clavier dans

le temps réel, pareillement à celui qu´ils connaissaient du téléphone à écrire du réseau

téléphonique classique.“815

La diminution ample et ciblée des barrières de communication des non entendants n´a

décollé qu´avec de nouveaux services multimédia du réseau internet qui a permis la création

d´applications spéciales ciblées directement sur la communication des personnes à l´handicap

auditif. L´essor des instruments de télécommunication modernes a parallèlement permis

la naissance des entreprises et organismes spécialisés s´orientant sur les besoins

de communication des personnes à l´handicap auditif. Ces entreprises professent souvent

les principes d´entreprise sociale dont la principale caractéristique est de se situer aux confins

des organismes à but non lucratif dont la mission primaire est la réalisation de buts socialement

815 POWER, M. R. Everyone Here Speaks TXT: Deaf People Using SMS in Australia and the Rest of the World. Journal
of Deaf Studies and Deaf Education [online]. 2004, 9(3), 333–343 [cit. 2019-09-17]. DOI: 10.1093/deafed/enh042.
ISSN 1465-7325. Dostupné z: https://academic.oup.com/jdsde/article-lookup/doi/10.1093/deafed/enh042.
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utiles, et des entreprises classiques à but lucratif. Le but secondaire de ces entreprises est

l´augmentation de l´emploi d´un groupe ciblé des personnes handicapées qui sont souvent

intégrées à la prestation des services aux clients de l´entreprise. Les télécommunications et

les technologies modernes sont ainsi parvenues non seulement à diminuer les barrières

de communication, mais à devenir un agent et un intermédiaire permettant de créer

les conditions et l´espace pour aider un groupe de personnes handicapées à s´entraider et

à s´offrir mutuellemnt des services.
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