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Posudek oponenta disertační práce Ing. et Ing. Zdeňka Bumbálka

“Vývoj telekomunikační techniky s důrazem na komunikační technologie pro neslyšící“

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta elektrotechnická, Praha 2019, 315 s. rkp.

Stručná charakteristika práce

V předložené disertační práci nazvané “Vývoj telekomunikační techniky s důrazem na

komunikační technologie pro neslyšící“ zvolil Ing. Et Ing. Zdeněk Bumbálek vysoce aktuální

téma. Zaměřil pozornost na historický výzkum praktického uplatnění telekomunikační

techniky v životě osob se zdravotním postižením, zejména osob ohluchlých a těžce

nedoslýchavých. Cílem bylo zejména přinést nové poznatky v oboru historie techniky, které

se týkají historických, ekonomických a sociálních souvislostí, které ovlivňovaly vývoj a

dostupnost technických pomůcek a asistivních technologií pro osoby se sluchovým

postižením především po roce 1945.

Podrobné zhodnocení práce a jejích jednotlivých aspektů

Autor si vytkl závažný a důležitý úkol zkoumat z hlediska historie techniky společenskou

změnu, kterou osobám se zbytky nebo plnou ztrátou sluchu v etapách historického vývoje

poskytly technické a telekomunikační prostředky. V práci se zaměřil na výklad, jak této

skupině osob rozvíjející se technologie upravily jejich každodennost a zapojení do

společenského života. Primární motivací Z. Bumbálka se při zpracování tematu stalo zjistit,

jak se vyvíjela a proměňovala v historii oboru telekomunikačních technik snaha využít

technologický pokrok ve prospěch osob se sluchovým postižením.

Autor se v práci neorientoval pouze na vlastní historii a vývoj příslušných technologií.

Přibližuje sociální situaci sluchově hendikepovaných osob či osob ohluchlých, které o sluch

přišly v pozdějším věku či vlivem úrazu. Připomíná, že všichni neslyšící neovládají znakový

jazyk nebo nejsou schopni odezírat ze rtů. Pro velkou část neslyšících je dle autora zejména

simultánní přepis mluvené řeči jediným prostředkem, který jim pomáhá překonat jejich

komunikační znevýhodnění v soužití s majoritní, slyšící a řečí komunikující společností.

V mnohém vysvětlující motivaci při výběru tématu disertace, byla autorova spolupráce na

FEL ČVUT s Laboratoří pro vývoj mobilních aplikací, kde se měl možnost seznámit s

představiteli České unie neslyšících a s jejich projektem Simultánní přepis mluvené řeči.

Autor konstatuje, že zkoumaná problematika má komplexnější rámec a přesahuje hranice

pouze technického a ekonomického řešení, neboť výrazně zasahuje i do sociálních a

historicko-kulturních oblastí a oborů. Proto se rozhodl zaměřit předloženou dizertační práci na

historickou analýzu vývoje a možností přepisu jako komunikačního (technického) prostředku

osob se sluchovým postižením. Vedlo jej k tomu i zjištění, že bádání či odborné publikace

často výzkum přepisu jako komunikační nástroj pro neslyšící opomíjejí.

Práce je rozčleněna kromě vedle Úvodu do tří výkladových kapitol, ve kterých autor přináší

řadu originálních a podnětných poznatků. Lze ocenit, že v Úvodu vedle vymezení sledované

problematiky poskytl autor prostor pro vysvětlení základních pojmů týkajících se sluchového

postižení a též podrobnému výkladu metodologie užité při zpracování takto specifického

tématu.

Ve vlastní výkladové části práce se Z. Bumbálek zaměřil na několik závažných temat.

Podrobně analyzoval historický vývoj telekomunikačních sítí a technologií a hodnotil

možnosti a příklady jejich uplatnění ve vztahu k osobám sluchově postiženým. Představil
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vybraná telekomunikační zařízení a služby, které používají lidé se sluchovým postižením a

charakterizoval jejich technologii a vývoj od psacích telefonů pro osoby se sluchovým

postižením přes faxové služby a multimediální komunikační nástroje až k technologiím

umožňujícím automatické rozpoznávání řeči.

Upozornil na společensky a sociálně důležitý aspekt telekomunikací jako aktivátora

sociálního podnikání v komunikačních službách pro neslyšící a nedoslýchavé. Podrobný

výklad věnoval vzniku a rozvoji sociálně orientovaných podniků v oblasti komunikačních

služeb pro neslyšící a nedoslýchavé a popsal vývoj přepisovatelských služeb pro neslyšící

v České republice.

Autor zdařile představil v disertační práci přehledové historické zpracování vývoje

podstatných telekomunikačních médií a kanálů, které se staly nástrojem pomoci lidem se

sluchovým postižením. Konstatoval, že u počátku vývoje telekomunikací stály četné

analogové technologie. Zdůrazňuje, že analogové období přineslo řadu skutečně významných

objevů a přelomových okamžiků jako např. tisk, rádiovou technologii, telefonní technologii a

další. Ty samozřejmě podléhaly v dalších desetiletích vývoji, zdokonalování a zlepšování a

vedly až k nástupu digitálních komunikačních prostředků.

Autor připomíná, že digitalizace telekomunikační sítě byla úzce spjata s rozvojem

telematických služeb. Vysvětlil, že myšlenka přenosu informací přes telefonní síť byla poprvé

označena ve Francii pojmem „telematika“ v roce 1978 ve vládní zprávě pojednávající o

informatizaci společnosti. Francouzské slovo "télématique" je spojením dvou slov

"telecommunications" and "informatique". Telematika byla poté definována jako přenos

normalizovaných dat prostřednictvím sítě, jež uživatel vidí na terminálu a může s nimi

interagovat. Idea nabídnout veřejnosti „služby informačních systémů“ se však dle autora

zrodila současně na několika místech světa na počátku 70. let 20. století.

K dalšímu významnému průlomu došlo v druhé polovině 20. století, kdy se svět ocitl na

vrcholu internetové revoluce. Toto období přispělo k rozvoji transparentnosti používání dat a

informací. Současný nárůst technologií souvisejících s GPS, satelity, počítači, mobilními

telefony a později chytrými telefony vyústil dle Z. Bumbálka v téměř bezprecedentní rozvoj

komunikačních kanálů.

Nastupující rozvoj digitální techniky a digitální sítě integrovaných služeb ISDN přinesl ve

světě v 80. letech 20. století nové uživatelské možnosti, které se do Československa dostaly s

postupnou digitalizací v 90. letech 20. století. Dle Z. Bumbálka postupně docházelo i u nás k

náhradě analogových ústředen a zaváděny byly nové digitální služby umožňující přenos hlasu

i textu.

Skutečnou revoluci v komunikaci osob se sluchovým postižením přinesla dle autora až druhá

generace mobilních sítí GSM, k jejímuž zavádění docházelo po celém světě od počátku 90. let

20. století. V České republice spustila první mobilní síť 2. generace roku 1996 firma Eurotel.

V závěru práce uvádí autor řadu důležitých zjištění. K širokému a cílenému snižování

komunikačních bariér sluchově postižených začalo docházet až s novými multimediálními

službami prostřednictvím sítě internet, která umožnila tvorbu speciálních aplikací cílených

přímo na komunikaci těchto osob. Zdůraznil, že rozvoj moderních telekomunikačních

nástrojů paralelně umožnil vznik specializovaných podniků a organizací soustředících se na

komunikační potřeby neslyšících. Z. Bumbálek oceňuje, že tyto podniky se často hlásí k

principům sociálního podnikání, jehož hlavní charakteristikou je, že se nachází na pomezí

neziskových organizací a jejichž posláním je primárně naplnění společensky prospěšných cílů

a klasických podniků zaměřených na dosažení zisku. Sekundárním efektem těchto firem je též

zvyšování zaměstnanosti cílové skupiny osob se zdravotním postižením, které bývají často
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zapojeny do přímého poskytování služeb klientům podniku. Uzavírá, že telekomunikace a

moderní technologie tak dokázaly nejen snižovat komunikační bariéry, ale staly se zároveň

aktivátorem umožňujícím vytvořit takové podmínky a prostředí, aby si mohla skupina

hendikepovaných osob jejich prostřednictvím vzájemně pomáhat a poskytovat služby.

Stručné celkové zhodnocení práce

Disertační práce Z. Bumbálka splnila sledovaný cíl. Autor využil zvolené metody

vypracování, které podrobně vysvětlil v úvodní části práce. Na základě archivního výzkumu a

kritického studia domácí i zahraniční literatury přinesla předložená disertace řadu nových

poznatků. Autor zejména prokázal, že v celé historii zkoumaného oboru je možné pozorovat

neúnavnou snahu využít technologický pokrok ve prospěch osob se sluchovým postižením.

Uvedl, že přesto, že se v Československu a později i v České republice této problematice po

technické stránce věnovala řada odborných pracovišť, nebyla dosud v rámci výzkumu i v

odborné domácí literatuře zpracována komplexnější historická charakteristika vývoje

telekomunikačních technik pro sluchově hendikepované, která by téma začleňovala do širších

souvislostí v mezinárodním srovnání s vývojem obdobných asistivních technických oborů v

zahraničí.

Předložená disertační práce zásadně přispěla ke zmapování a hlubšímu poznání historických

souvislostí ovlivňujících vývoj a dostupnost v práci sledovaných technických pomůcek a

asistivních technologií pro osoby se sluchovým postižením zejména pro období po roce 1945.

Disertační práci vzhledem k uvedeným poznatkům lze označit jako původní, inovativní a

přínosný vědecký příspěvek opírající se o současné badatelské a metodologické trendy

v daném oboru. Tyto poznatky budou nepochybně význam pro praxi zkoumaného oboru i pro

další rozvoj bádání v tomto oboru.

Práci lze ocenit i jako zajímavý podnět k diskusím a dalším komparacím, jak přistoupit ke

studiu a výkladu vývoje telekomunikační techniky s důrazem na komunikační technologie pro

neslyšící v mezinárodním i domácím kontextu.

Dotazy k obhajobě

Lze vysledovat z technologického i společenského hlediska, na jaké úrovni jsou současné

v České republice používané telekomunikační techniky s důrazem na komunikační

technologie pro neslyšící ve srovnání s mezinárodním výzkumem a prostředím ?

Závěr

Předložená disertační práce Ing. et Ing. Zdeňka Bumbálka “ Vývoj telekomunikační techniky

s důrazem na komunikační technologie pro neslyšící“ splňuje podmínky samostatné tvůrčí

vědecké práce a obsahuje původní a autorem disertační práce publikované výsledky vědecké

práce. Předloženou disertační práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 28. února 2020 Prof. PhDr. Jiří Kocian, CSc.

Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i.